
Výzva č. 0341/2023 NPO – Digitalizace kulturního a kreativního sektoru – 

Další rozvoj digitalizace v oblasti knihoven 
Zápis z jednání komise dne 31. 10. 2023 

 
Přítomni: 

- členové komise: Mgr. Michal Denár (MěK Česká Třebová), Mgr. Jan Kolátor (Národní 

technická knihovna), Mgr. Filip Kříž (Národní lékařská knihovna), Ing. Jiří Nechvátal 

(Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích – připojen online), Mgr. Libuše 

Pavlicová (Krajská knihovna Fr. Bartoše ve Zlíně, p.o.), 

- za MK: Mgr. Petra Miturová (tajemnice), Mgr. Blanka Skučková (vedoucí OLK). 

 

 

1. Zahájení jednání: 

Zástupkyně MK přivítaly členy komise a přiblížily kontext přípravy výzvy č. 0341/2023, 

realizované v rámci Národního plánu obnovy. Disponibilní prostředky pro výzvu činí celkem 

110,5 mil. Kč. Oprávněnými žadateli jsou státní příspěvkové organizace MK Národní 

knihovna ČR a Moravská zemská knihovna v Brně. Za tímto účelem byl vytvořen výdajový 

(investiční) program Ministerstva kultury, v jehož rámci lze čerpat prostředky na principu 

víceletých projektů (akcí) do roku 2025.  

 

2. Bodové hodnocení projektů: 

Členové komise v předstihu provedli hodnocení předložených projektů v Dotačním portálu 

MK dle kritérií schválených pro tuto výzvu: 

1. relevantnost projektu z hlediska naplnění vyhlašovacích podmínek a cílů programu: 

projekt odpovídá tematickému vymezení výzvy (max. 15 bodů) 

2. kvalita zpracování: projekt je zpracován s veškerými údaji potřebnými pro posouzení, 

odborná garance, dodržuje standardy zpřístupnění a uložení digitálního obsahu atd. 

(max. 20 bodů) 

3. realizovatelnost projektu: hodnocení předchozí zkušenosti žadatele, plánovaného 

rozsahu prací, harmonogramu a míry rizik projektu, udržitelnosti projektu v budoucnu 

(max. 15 bodů) 

4. přiměřenost nákladů a požadovaná výše dotace: posouzení rozpočtu projektu 

s ohledem na předpokládaný přínos - hospodárnost, účelnost, efektivita  

(max. 15 bodů) 

5. plánované výstupy projektu: přínos pro uživatelskou obec a širší odbornou 

badatelskou veřejnost – indikátor: nárůst počtu uživatelů, kteří budou moci výsledky 

projektu využít (max. 20 bodů) 

6. význam projektu na regionální/ celostátní úrovni – projekt má význam pouze pro 

žádající instituci a její uživatele nebo vytváří podmínky pro sdílení kapacit a 

zkušeností ve spolupráci s dalšími institucemi - knihovny a jiné paměťové, vzdělávací, 

vědecké a akademické instituce (max. 15 bodů) 

Maximální počet bodů: 100 

Dle průměru bodového hodnocení všechny předložené projekty získaly 60 a více bodů, 

potřebných pro navržení dotační podpory. (Výsledek je uveden v tabulce, která je přílohou 

zápisu.) 

 

3. Volba předsednictva: 

Předsedou komise byl zvolen Mgr. Michal Denár, místopředsedou Mgr. Filip Kříž. Jednání 

dále vedl předseda komise. 

 



4. Projednávání projektů: 

Členové komise rozdělili projekty do čtyř skupin dle převažujícího tematického okruhu: 

a) dlouhodobé uchování digitálního obsahu, jeho zpřístupnění a posílení agregace dat z 

digitálních knihoven (0341000011, 0341000012, 0341000013, 0341000014), 

b) optimalizace a zefektivnění technologie/ systémů digitalizace (0341000007, 0341000008, 

0341000009, 0341000010), 

c) podpora konverze dat do nových formátů nutných pro moderní způsob zpřístupnění a 

uložení digitálního obsahu (0341000015, 0341000016), 

d) další rozvoj České digitální knihovny (ČDK) a Centrálního portálu knihoven (CPK) jako 

centrálních systémů knihoven pro zpřístupnění digitálního obsahu novodobých fondů 

(0341000004, 0341000005, 0341000017, 0341000018). 

Poté vedla komise podrobnou rozpravu o každém projektu, s ohledem na splnění základních 

podmínek stanovených ve výzvě, a stanovila údaje, jejichž doplnění bude vyžadováno 

v monitorovacích zprávách. 

 

5. Doporučení komise a podmínky poskytnutí dotace: 

Projekty 0341000004 a 0341000005: 

Komise navrhuje zvýšení indikátoru počtu uživatelů uvedeného v projektu nikoliv pouze o  

10 %, ale o 200 % k datu ukončení projektu. Dále doplnění indikátorů o následující, čerpané 

z Google Analytics 4, příp. jiného analytického nástroje: uživatelé, noví uživatelé, návštěvy, 

zobrazení na návštěvu, průměrná doba trvání relace, počet shlédnutých stran za relaci. 

Průběžné monitorovací zprávy budou deklarovat výchozí a aktuální stav indikátorů a dále 

počet digitálních knihoven a jejich dokumentů, které jsou aktuálně skrze ČDK zpřístupněny. 

 

Projekt 0341000007: 

Komise upozorňuje na rozpor v počtu upgradovaných skenerů mezi cenovou nabídkou a 

investičním záměrem projektu. V rozpočtu projektu jsou u řádků 17 a 20 zaměněny kódy 

položek na obnovu a pořízení strojů u upgradu a pořízení nového scanneru. 

 

Projekt 0341000008: 

Komise žádá o bližší specifikaci výstupů cíle 4: Digitalizační linka jako služba pro další 

knihovny: vývoj a implementace s kvantifikátory, které dovolí sledovat míru plnění cíle. 

 

Projekt 0341000009: 

Komise žádá o bližší specifikaci záměru využití digitalizační linky NDK pro další paměťové 

instituce v souvislosti s tímto projektem. 

 

Projekt 0341000010: 

Bez komentáře. 

 

Projekt 0341000011: 

Komise žádá o bližší specifikaci záměru využití digitalizační linky NDK pro další paměťové 

instituce v souvislosti s tímto projektem. 

 

Projekt 0341000012: 

Komise žádá o bližší specifikaci záměru využití úložiště LTP NDK pro další paměťové 

instituce v souvislosti s tímto projektem. 

 

Projekt 0341000013: 

Komise žádá, aby do monitorovací zprávy byla doplněna podrobná technická specifikace 

řešení úložiště, jeho efektivita, ale i jeho dlouhodobá udržitelnost a bezpečnost dat. 

 



Projekt 0341000014: 

Komise žádá o bližší specifikaci záměru využití nových funkcionalit digitální linky a LTP 

NDK vyvinutých v rámci projektu pro další paměťové instituce. 

 

Projekt 0341000015: 

Komise navrhuje doplnění indikátorů o parametry prokazující dosažení cíle u jednotlivých 

částí projektu uvedených v technickém a technologickém plánu investičního záměru. 

Průběžné monitorovací zprávy budou obsahovat výchozí a aktuální stav počtu 

konvertovaných záznamů. 

 

Projekt 0341000016: 

Komise navrhuje doplnění indikátoru o počet zpřístupněných dokumentů. Průběžné 

monitorovací zprávy budou obsahovat výchozí a aktuální stav počtu zpřístupněných 

dokumentů. 

 

Projekty 0341000017 a 0341000018: 

Komise předpokládá, že se projekt ČDK postupně stane primárním rozhraním ke všem 

digitálním knihovnám v ČR. Rozhraní jednotlivých digitálních knihoven budou v pozadí, aby 

nevytvářela pseudokonkurenční prostředí a nemátla uživatele. 

Komise navrhuje doplnění indikátorů, uváděných v projektu, o indikátory týkající se využití 

ČDK, čerpané z Google Analytics 4, případně jiného analytického nástroje: uživatelé, noví 

uživatelé, návštěvy, zobrazení na návštěvu, průměrná doba trvání relace, počet shlédnutých 

stran za relaci.  

Průběžné monitorovací zprávy budou deklarovat výchozí a aktuální stav indikátorů a dále 

počet digitálních knihoven a jejich dokumentů, které jsou aktuálně skrze ČDK zpřístupněny. 

 

 

 

6. Závěr - přidělení finančních prostředků: 

• Ve výzvě č. 0341/2023 bylo přihlášeno a komisi předloženo k hodnocení celkem 14 

projektů. Souhrn jejich finančních požadavků činil 96 870 435 Kč. 

• Komise doporučila k finanční podpoře MK 14 projektů. Celkem byla rozdělena částka  

96 870 435 Kč. Výsledky ukazuje přiložená tabulka. 

 

 

Zapsala: Mgr. Petra Miturová, 

    tajemnice 

   31. 10. 2023 

 

 

 

Schválil: Mgr. Michal Denár, 

     předseda komise 


